ПОСТАНОВЛЕНИЕ о наложении штрафа по делу
об административном правонарушении № 06-13/10
18 февраля 2009 года г.Мурманск
Руководитель Управления Федеральной антимонопольной службы по Мурманской
области Назаркина Нина Ивановна, действующий на основании статьи 23.66
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее
КоАП РФ), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении
№06-13/10, возбужденного постановлением заместителя Мурманского прокурора
по надзору за исполнением законов на особо режимных объектах младшим
советником юстиции Лукичевым М.П. в отношении должностного лица
муниципального заказчика – директора МУК «Центр творчества и досуга ЗАТО
Скалистый» Кузнецовой Светланы, руководствуясь статьей 28.2 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях (КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
Из представленных в Управление Федеральной антимонопольной службы по
Мурманской области материалов следует, что 14.10.2008 г. Единой комиссией по
размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
муниципальных нужд ЗАТО Скалистый рассмотрены заявки на участие в открытом
аукционе на право заключить муниципальный контракт на выполнение работ по
капитальному ремонту кровли и помещения. Заказчик – МУК «Центр творчества и
досуга ЗАТО Скалистый».
Аукцион признан не состоявшимся, так как заявка поступила от одного участника
размещения заказа – ООО «Дедвейт».
21.10.2008г. между МУК «Центр творчества и досуга ЗАТО Скалистый» и ООО
«Дедвейт» был заключен муниципальный контракт № 000002 на сумму 5 077 885,94
рублей.
При заключении контракта были нарушены требования о сроке заключения
контракта.
Так, согласно части 6 статьи 36 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О
размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о размещении заказов) в
случае, если аукцион признан не состоявшимся и только один участник
размещения заказа, подавший заявку на участие в аукционе, признан участником
аукциона, заказчик в течение трех рабочий дней со дня подписания протокола
рассмотрения заявок на участие в аукционе обязан передать такому участнику
аукциона проект контракта, прилагаемого к документации об аукционе.
Муниципальный контракт может быть заключен не ранее, чем через десять дней со
дня размещения на официальном сайте протокола рассмотрения заявок на
участие в аукционе. В соответствии с частью 3 статьи 36 Закона о размещении
заказов указанный протокол размещается на официальном сайте в день
окончания рассмотрения заявок поданных на аукцион. В данном случае
14.10.2008г., муниципальный контракт должностным лицом муниципального
заказчика Кузнецовой С.И. подписан 21.10.2008г., т.е. менее, чем через десять дней.
Нарушение должностным лицом муниципального заказчика сроков заключения
муниципального контракта на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг
для муниципальных нужд,- влечет наложение административного штрафа в
размере тридцати тысяч рублей.
Пояснения Кузнецовой С.И. были учтены при рассмотрении данного дела.
На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 23.66, 29.9, 29.10 КоАП
РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

За нарушение части 6 статьи 36 Закона о размещении заказов и в соответствии с
частью 1.2 статьи 7.32 КоАП РФ наложить на должностное лицо муниципального
заказчика Кузнецову С.И. административный штраф в размере тридцати тысяч
рублей. Сумму штрафа надлежит уплатить в соответствующий бюджет.
Реквизиты для уплаты штрафа:
Получатель УФК по Мурманской области (Мурманское УФАС России).
ИНН/КПП 5191501854/519001001. Расчетный счет 40101810000000010005 в ГРКЦ ГУ
Банка России по Мурманской области г.Мурманск. БИК 044705001. Код ОКАТО
47401000000. Код платежа 161 1 16 33010 01 0000 140 «Денежные взыскания (штрафы)
за нарушение законодательства о размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для нужд РФ».
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не
позднее 30 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную
силу.
Согласно части 4 статьи 32.2 КоАП РФ копию документа, свидетельствующего об
уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной
ответственности, направляет должностному лицу, вынесшему постановление.
Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в
срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы
неуплаченного штрафа.
В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью статьи 30.3 КоАП РФ постановление
по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в суд в
течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после истечения
срока, установленного для обжалования постановления по делу об
административном правонарушении, если указанное постановление не было
обжаловано или опротестовано.
Руководитель управления Н.И.Назаркина